

# Motion till riksdagen

1989/90:Kr512

av Marianne Jönsson (c)

Statsbidrag till VA-området i primärt  
rekreationsområde

---

Riksdagen angav 1975 riktlinjer för hur allmänna medel för turism och rekreation skall användas så att en bred allmänhet kan utnyttja de anläggningar och områden som byggs. Samtidigt utpekades 25 områden i Sverige som s.k. primära rekreationsområden. Öland var ett av dem.

Turismen på Öland har utvecklats mycket kraftigt. Branschen är näst efter jordbruket den största näringen på ön. Under högsäsong vistas samtidigt bara i Borgholms kommun ca 200 000 besökande. Antalet gästdygn i camping var 1989 i Borgholms kommun 718 650 och i Mörbylånga 233 020. Detta gör sammantaget 951 670 gästdygn på ön. Därtill kommer ca 14 000 båtdygn i gästhamnar och ca 30 000 gästdygn på vandrarhem. Stuguthyrning och uthyrning i privatrum utgör också en mycket stor del av den totala besöksvolymen.

Öland har ca 24 000 invånare, 11 000 i Borgholms kommun och 13 000 i Mörbylånga kommun. Medelskattekraften är låg i de båda kommunerna, 82 % av rikets medelskattekraft. Medelåldern är hög, särskilt i Borgholms kommun.

För att skapa förutsättningar för att ta emot den ökande turistströmmen har stora investeringar gjorts både av kommunerna och enskilda. I början av 80-talet skedde en del av dessa investeringar i form av beredskapsarbeten. Sålunda byggdes en överföringsledning med vatten till Mörbylånga kommun. Detta projekt kostade ca 30 milj kr. Tidigare utgick också ett 25 %-igt tilläggsbidrag till vattenledning i turistområden.

Kommunerna står nu inför stora investeringar inom VA-området. Borgholms kommun projekterar en investering i storleksordningen 80 milj. kr. Projektet är uppdelat på tre år. Huvuddelen av kostnaden ligger på 1991, då ca 46 milj. kr. har budgeterats. Intäkterna under denna tid ligger på endast 17 milj. kr. utgörande avgifter för vatten och avlopp.

Förhållandena den gångna sommaren var sådana att en ombyggnad/utbyggnad är alldeles nödvändig. Vissa semesteranläggningar drabbades av avbokningar och nedgång i antalet besökande då det "dåliga vattnet på norra Öland" blev en fråga för rikspressen.

För de små kommunerna på Öland med svagt befolkningsunderlag och låg skattekraft är det en omöjlig uppgift att på egen hand finansiera anläggningar som ska serva ett befolkningsunderlag på ca en halv miljon personer under turistsäsongen. Kommunerna måste ha hjälp i form av statsbidrag och

subventionerade lån. Öland – sommarlandet – erbjuder gärna sin ö till besökare, men inte till vilken kostnad som helst utan solidariskt stöd från staten. Öland är utpekad som primärt rekreationsområde. Riksdagens beslut 1975 om fördelning av allmänna medel till dessa områden är inte tillgodosett.

Mot. 1989/90  
Kr512

## Hemställan

Med hänvisning till det anförda hemställs  
att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motionen anförts om statsbidrag till VA-området inom det primära rekreationsområdet Öland.

Stockholm den 24 januari 1990

*Marianne Jönsson (c)*